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RESUMEN 

Se presenta el siguiente informe con el fin de dar a conocer a la comunidad un 

compendio de algunas variables de la dinámica empresarial en la jurisdicción de la Cámara de 

Comercio de Ipiales y algunos indicadores económicos para Colombia y el departamento de 

Nariño en general. 

Tal es el caso de indicadores demográficos para Nariño, producto interno bruto de 

Nariño en comparación con Colombia, movimientos de sociedades, establecimientos de 

comercio y comerciantes en la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Ipiales. 

Al final se presenta estadísticas asociadas a los municipios de Nariño pertenecientes a 

la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Ipiales. 
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1. ENTORNO NACIONAL 

1.1. Demografía 

Según las proyecciones de población nacional realizadas por el DANE con base en el 

CNPV 2018, Colombia contó en el año 2020 con una población de 50.372.424 habitantes, y en 

Nariño se encuentra el 3.23% de dicha población, es decir, 1.627.589 habitantes como se 

observa en la gráfica 1. 

Gráfica 1. Pirámide poblacional, Nariño, 2020. 

 

Fuente: TERRIDATA 

Así mismo, en la gráfica 2, Se observa que la ciudad de Ipiales cuenta con una población 

total de 115.836 habitantes, según proyecciones del DANE.  
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Gráfica 2. Pirámide poblacional, Ipiales, 2020. 

 

Fuente: TERRIDATA 

Con base en el índice de Friz calculado para Ipiales y Nariño y cuyos resultados fueron 

106 y 116 respectivamente, podemos concluir que ambos gozan de una población madura. Así 

mismo es interesante notar que los índices de Sundbarg, por sus valores sugieren una pirámide 

regresiva, tanto para Nariño como para Ipiales. 

Tabla 1. Índices de Sundbarg1, Ipiales y Nariño 

Proporciones Ipiales Nariño 

  

42,25 44,26 

  

44,62 46,53 

Fuente: DANE, cálculos propios 

                                                

 

1 Este índice representa la proporción, con respecto al grupo base, grupo en el intervalo 15-49 

años, respecto de los grupos de 0-14 años y de mayores de 50 años inclusive. Si el porcentaje de los 

menores de 15 supera el de los mayores de 50 la población es de carácter progresivo. Si se igualan es 

estacionaria y si el grupo de mayores de 50 supera al de menores de 15 es regresiva. 
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1.2. Producto interno bruto, PIB 

El producto interno bruto durante el tercer trimestre de 2020, muestra en su serie 

original una disminución de 9.0%, respecto del mismo periodo de 2019. 

Las actividades económicas que más aportan a este indicador en Colombia durante este 

tercer trimestre del año 2020pr con respecto al mismo periodo del año 2019 son:  

Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos automotores y 

motocicletas; Transporte y almacenamiento; Alojamiento y servicios de comida (-20.1). 

Construcción (-26.2). 

Explotación de minas y canteras (-19.2). 

Por el contrario, las actividades que evidencian un aporte positivo son: 

Actividades inmobiliarias (1.8). 

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca (1.5). 

Actividades financieras y de seguros (1.5). 
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Tabla 2. Valor agregado por actividad económica, tasas de crecimiento en volumen2 

2020pr- Primer trimestre  

 

Fuente: DANE, Cuentas nacionales 
pr Preliminar   

p Provisional 

En resumen, el producto interno bruto durante el período ya descrito muestra un 

decrecimiento de 9.0 puntos porcentuales. 

También, durante el año corrido 2020 respecto al mismo periodo del año anterior, el 

producto interno bruto mostró un decrecimiento de 8.1%.  

                                                

 

2 Series encadenadas de volumen con año de referencia 2015 
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Así mismo, respecto al trimestre inmediatamente anterior, el PIB en la serie corregida 

de efecto estacional y calendario aumenta 8.7%, esto último a causa del crecimiento presente 

en la industria manufacturera (23,4); Comercio al por mayor y al por menor; reparación de 

vehículos automotores y motocicletas; Transporte y almacenamiento; Alojamiento y servicios 

de comida (22,3); Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación y otras actividades de 

servicios; Actividades de los hogares individuales en calidad de empleadores, crece (12,3). 

1.3. Producto interno bruto en Nariño 

Gráfica 3. Producto interno bruto, tasa de crecimiento anual porcentual en volumen3, 

años 2014-2019pr 

 

Fuente: DANE, Cuentas nacionales 

P: Cifras provisionales 

Pr: Cifras preliminares 

                                                

 

3 Series encadenadas de volumen con año de referencia 2015 
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A la fecha el Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE), sólo ha 

emitido datos departamentales del producto interno bruto (PIB), a corte 2019pr, razón por la 

cual no se tiene un comparativo del PIB departamental y el nacional para el año 2020. 

Sólo se puede concluir que la contribución del departamento de Nariño al PIB nacional 

fue de 3,4 puntos porcentuales en el año 2019pr. 

Sin embargo, los datos nacionales trimestrales, ya publicados, dejan ver un 

decrecimiento significativo del PIB nacional para el tercer trimestre del año 2020, como se 

puede consultar en la tabla 2.  

Gráfica 4. Participación porcentual de las actividades económicas al total del PIB del 

departamento de Nariño, 2019pr. 

Fuente: DANE, Cuentas nacionales 

Como puede inferirse de la gráfica 4, las actividades económicas que impulsan el 

crecimiento del departamento de Nariño son administración pública y de defensa; planes de 

seguridad social de afiliación obligatoria, educación, actividades de atención a la salud humana 
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con un 28% del total, comercio al por mayor y por menor, transporte y almacenamiento, como 

también alojamiento y servicio de comida con 19,5%. 
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2. MOVIMIENTO DE SOCIEDADES EN LA JURISDICCIÓN DE LA CÁMARA DE 

COMERCIO DE IPIALES 

La cámara de comercio de Ipiales reporta durante el año 2020 un total de 1046 

sociedades con un activo total de 584,6 mil millones de pesos. El número de sociedades se 

incrementó en un 96.2% con respecto al año 2019. 

Se puede observar históricamente cómo el sector comercio al por mayor y al por menor; 

reparación de vehículos automotores y motocicletas; reporta un activo total mucho mayor que 

los demás sectores económicos; debido a que cada año se matriculan más sociedades en este 

grupo, así mismo el reporte per cápita en promedio es menor en cada año. 

Por su parte el sector de actividades inmobiliarias presenta el mismo comportamiento 

con respecto a su participación promedio individual. 

 En el mismo sentido, los sectores de construcción; transporte y almacenamiento, como 

también el de atención de la salud humana, muestran un aumento constante con respecto al 

total general del activo durante el mismo período de tiempo.   

Desde el año 2019 al 2020 la industria manufacturera muestra una disminución 

porcentual con respecto al total general reportado en su respectivo año. 

Sectores como actividades artísticas, de entretenimiento y recreación; y servicios 

administrativos y de apoyo muestran un decrecimiento importante respecto al año 2019. 
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Tabla 3. Cámara de Comercio de Ipiales. Número de sociedades en la jurisdicción, suma de activos totales reportados. Variación 2019-2020 

 

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020. 

No.
Suma de Activo 

total
No.

Suma de Activo 

total
No.

Suma de Activo 

total
No.

Suma de Activo 

total
No. 2020-2019

(A) Agricultura, ganadería , caza, s i lvicul tura  y pesca. 7        157.794.060            10     86.001.000            10     1.044.334.878     22         2.057.249.060        12 1.012.914.182

(B) Explotación de minas  y canteras . -   . 1        60.000.000            2        210.430.862         3            1.090.801.082        1 880.370.220

(C) Industrias  manufactureras . 11     855.258.167            33     1.146.329.780     46     22.326.082.856  58         35.536.100.978     12 13.210.018.122

(E) Dis tribución de agua; evacuación y tratamiento 

de aguas  res iduales , gestión de desechos  y 

actividades .

2        10.000.000               5        412.282.743         1        671.423.620         5            32.462.856.908     4 31.791.433.288

(F) Construcción. 11     1.498.511.663        21     1.762.832.205     24     5.897.215.323     56         88.996.017.920     32 83.098.802.597

(G) Comercio a l  por mayor y a l  por menor; 

reparación de vehículos  automotores  y 

motocicletas .

171  78.710.774.941     172  24.829.909.779  228  39.480.747.392  426      199.300.761.857  198 159.820.014.465

(H) Transporte y a lmacenamiento. 41     3.598.438.747        45     1.373.450.565     63     9.890.569.968     168      113.022.376.285  105 103.131.806.317

(I) Alojamiento y servicios  de comida. 12     736.658.026            10     105.789.000         8        350.525.820         12         3.863.794.177        4 3.513.268.357

(J) Información y comunicaciones . 12     2.034.774.901        14     92.217.525            16     542.752.901         47         16.128.522.330     31 15.585.769.429

(K) Actividades  financieras  y de seguros . 3        195.304.885            13     243.665.111         16     255.821.071         46         31.663.018.039     30 31.407.196.968

(L) Actividades  inmobi l iarias . 5        13.624.913.521     9        2.559.000.000     16     2.255.766.266     19         16.482.093.006     3 14.226.326.740

(M) Actividades  profes ionales , científicas  y 

técnicas .
18     260.437.088            33     798.325.969         49     1.056.820.037     80         7.391.055.494        31 6.334.235.457

(N) Actividades  de servicios  adminis trativos  y de 

apoyo.
16     135.500.000            13     215.844.053         21     1.435.742.532     25         692.533.046            4 -743.209.486 

(O) Adminis tración públ ica  y defensa; planes  de 

seguridad socia l  de afi l iación obl igatoria .
-   . 1        2.500.000               -   . 4            2.500.000                  4 2.500.000

(P) Educación. 4        17.000.000               10     1.001.180.000     4        16.500.000            13         438.139.459            9 421.639.459

(Q) Actividades  de atención de la  sa lud humana y 

de as is tencia  socia l .
10     1.686.577.130        13     104.446.000         24     588.197.232         54         32.305.746.393     30 31.717.549.161

(R) Actividades  artís ticas , de entretenimiento y 

recreación.
5        413.500.000            -   . 3        330.000.000         5            7.500.000                  2 -322.500.000 

(S) Otras  actividades  de servicios . -   . 2        29.105.788            2        940.995.747         1            986.489.376            -1 45.493.629

(U) Actividades  de organizaciones  y entidades  

extraterri toria les .
-   . -   . -   . 2            2.174.420.000        2 2.174.420.000

TOTAL GENERAL 328  103.935.443.129  405  34.822.879.518  533  87.293.926.505  1.046  584.601.975.410  513 497.308.048.905

Diferencia

Actividad económica

2017 2018 2019 2020



Anuario Estadístico 2020 18 

 

2.1. Sociedades matriculadas durante el año 2020 

En la cámara de comercio de Ipiales, durante el año 2020 se encontraron 138 sociedades 

matriculadas, de las cuales 73 son del sector Comercio al por mayor y al por menor; reparación 

de vehículos automotores y motocicletas; 10 de transporte y almacenamiento; como también 

12 de Actividades profesionales, científicas y técnicas.  

De las anteriores las dos primeras junto con el sector de información y comunicación 

son las que reportan mayor activo total durante el año 2020. 
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Tabla 4. Cámara de Comercio de Ipiales. Número de sociedades matriculadas en la jurisdicción 

Actividad económica 

2017 2018 2019 2020 

No. 
Suma de Activo 

total 
No. 

Suma de Activo 
total 

No. 
Suma de Activo 

total 
No. 

Suma de Activo 
total 

(A) Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca. 3          68.493.060  2            6.000.000  0  .  4          32.000.000  

(B) Explotación de minas y canteras. 0  .  1          60.000.000  0  .  0  .  

(C) Industrias manufactureras. 7        793.654.000  10        324.727.780  12        543.158.390  9        333.000.000  

(E) Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas residuales, 
gestión de desechos y actividades. 

1            5.000.000  0  .  0  .  0  .  

(F) Construcción. 8     1.411.151.663  12     1.416.332.205  5     1.866.698.610  3        808.000.000  

(G) Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos 
automotores y motocicletas. 

78   37.310.109.295  63   14.060.867.559  70     8.812.839.874  73     3.629.750.000  

(H) Transporte y almacenamiento. 15     2.283.330.810  15        480.378.278  11        895.454.127  10     4.441.764.000  

(I) Alojamiento y servicios de comida. 5        669.677.026  1            1.000.000  2        189.149.420  1            4.000.000  

(J) Información y comunicaciones. 7     1.362.450.050  9          63.217.525  4          82.735.933  6     1.098.100.000  

(K) Actividades financieras y de seguros. 3        195.304.885  4        176.865.111  3          70.000.000  0  .  

(L) Actividades inmobiliarias. 5   13.624.913.521  4     2.544.500.000  7     1.827.370.619  2          21.000.000  

(M) Actividades profesionales, científicas y técnicas. 8        167.337.088  14        488.816.174  11        195.524.839  12        387.500.000  

(N) Actividades de servicios administrativos y de apoyo. 4          38.000.000  6        184.844.053  4          30.000.000  4          33.550.000  

(P) Educación. 2          11.000.000  3            7.000.000  1            5.000.000  3          14.500.000  

(Q) Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social. 5     1.572.202.752  5          21.500.000  6        252.106.470  9        191.000.000  

(R) Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación. 1        210.000.000  0  .  1          60.000.000  1            2.000.000  

(U) Actividades de organizaciones y entidades extraterritoriales. 0  .  0  .  0  .  1     1.087.210.000  

TOTAL GENERAR   152    59.722.624.150    149    19.836.048.685    137    14.830.038.282    138    12.083.374.000  

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020. 
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2.2. Sociedades renovadas año 2020 

En el año 2020 un total de 893 sociedades fueron renovadas, con un activo total de 

70,16 mil millones de pesos, 346 del sector comercio al por mayor y al por menor; reparación 

de vehículos automotores y motocicletas; 157 de transporte y almacenamiento y 52 de la 

construcción. 

De las anteriores las dos primeras junto con el sector de información y comunicación 

son las que reportan mayor activo total durante el año 2020. 

Al igual que antes los sectores de la construcción; transporte y almacenamiento 

muestran un crecimiento constante. 
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Tabla 5. Cámara de Comercio de Ipiales. Número de sociedades renovadas en la jurisdicción 

Actividad económica 

2017 2018 2019 2020 

No. 
Suma de Activo 

total 
No. 

Suma de Activo 
total 

No. 
Suma de Activo 

total 
No. 

Suma de Activo 
total 

(A) Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca. 4          89.301.000  5          19.000.000  8     1.041.334.878  18     1.041.334.878  

(B) Explotación de minas y canteras. 0  .  0  .  2        210.430.862  3        210.430.862  

(C) Industrias manufactureras. 2          51.000.000  19        809.552.000  27   21.697.924.466  48   21.697.924.466  

(E) Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas residuales, 
gestión de desechos y actividades. 

1            5.000.000  3        222.282.743  1        671.423.620  5        671.423.620  

(F) Construcción. 3          87.360.000  8        336.000.000  19     4.030.516.713  52     4.030.516.713  

(G) Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos 
automotores y motocicletas. 

68   22.337.415.345  85   10.319.516.308  138   28.752.383.699  346   28.752.383.699  

(H) Transporte y almacenamiento. 16        729.020.000  21        739.322.287  44     8.858.794.241  157     8.858.794.241  

(I) Alojamiento y servicios de comida. 4          40.981.000  6          87.788.000  4        116.795.200  10        116.795.200  

(J) Información y comunicaciones. 4        670.324.851  3          19.000.000  12        460.016.968  41        460.016.968  

(K) Actividades financieras y de seguros. 0  .  6          66.800.000  9        129.821.071  45        129.821.071  

(L) Actividades inmobiliarias. 0  .  5          14.500.000  9        428.395.647  17        428.395.647  

(M) Actividades profesionales, científicas y técnicas. 9          90.600.000  15        253.645.795  35        841.113.403  66        841.113.403  

(N) Actividades de servicios administrativos y de apoyo. 9          67.000.000  7          31.000.000  15     1.399.745.420  21     1.399.745.420  

(O) Administración pública y defensa; planes de seguridad social de 
afiliación obligatoria. 

0  .  1            2.500.000  0  .  4  .  

(P) Educación. 2            6.000.000  5        506.090.000  3          11.500.000  10          11.500.000  

(Q) Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social. 4        113.647.378  7          80.946.000  15        318.692.762  44        318.692.762  

(R) Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación. 3        202.250.000  0  .  2        270.000.000  4        270.000.000  

(S) Otras actividades de servicios. 0  .  2          29.105.788  1        921.889.959  1        921.889.959  

(U) Actividades de organizaciones y entidades extraterritoriales. 0  .       -     .  0  .  1  .  

TOTAL GENERAL 129    24.489.899.574  198    13.537.048.921  344    70.160.778.909  893    70.160.778.909  

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020. 



Anuario Estadístico 2020 22 

 

2.3. Sociedades canceladas año 2020 

En relación a las sociedades canceladas, durante el año 2020 se presentó un total de 15 

sociedades, esto es 28,8% de las reportadas en el año 2019. 

El sector que reporta mayor cantidad de sociedades canceladas es el de comercio al por 

mayor y al por menor, con apenas 7 sociedades. 
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Tabla 6. Cámara de Comercio de Ipiales. Número de sociedades canceladas en la jurisdicción 

Actividad económica 

2017 2018 2019 2020 

No. 
Suma de Activo 

total 
No. 

Suma de Activo 
total 

No. 
Suma de Activo 

total 
No. 

Suma de Activo 
total 

(A) Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca. 0  .  3                61.001.000  2                  3.000.000  0  .  

(C) Industrias manufactureras. 2                10.604.167  4                12.050.000  7                85.000.000  1                              -    

(E) Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas 
residuales, gestión de desechos y actividades. 

0  .  2              190.000.000  0  .  0  .  

(F) Construcción. 0  .  1                10.500.000  0  .  1              500.570.486  

(G) Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos 
automotores y motocicletas. 

25         19.063.250.301  24              449.525.912  20           1.915.523.819  7              568.448.331  

(H) Transporte y almacenamiento. 10              586.087.937  9              153.750.000  8              136.321.600  1              900.000.000  

(I) Alojamiento y servicios de comida. 3                26.000.000  3                17.001.000  2                44.581.200  1                85.950.000  

(J) Información y comunicaciones. 1                  2.000.000  2                10.000.000  0  .  0  .  

(K) Actividades financieras y de seguros. 0  .  3                              -    4                56.000.000  1                              -    

(M) Actividades profesionales, científicas y técnicas. 1                  2.500.000  4                55.864.000  3                20.181.795  2                  5.000.000  

(N) Actividades de servicios administrativos y de apoyo. 3                30.500.000  0  .  2                  5.997.112  0  .  

(P) Educación. 0  .  2              488.090.000  0  .  0  .  

(Q) Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social. 1                     727.000  1                  2.000.000  3                17.398.000  1                  4.917.000  

(R) Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación. 1                  1.250.000  0  .  0  .  0  .  

(S) Otras actividades de servicios. 0  .  0  .  1                19.105.788  0  .  

TOTAL GENERAL 47 
        
19.722.919.405  58 

          
1.449.781.912  52 

          
2.303.109.314  15 

          
2.064.885.817  

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020. 
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3. MOVIMIENTO DE LA JURISDICCIÓN DE LA CÁMARA DE COMERCIO DE 

IPIALES 

3.1. Movimiento de comerciantes por subsector económico y tamaño. 

La Cámara de Comercio de Ipiales registró en su jurisdicción un total de 16797 registros 

de comerciantes, presentando un mayor porcentaje en el subsector comercio al por mayor y al 

por menor; reparación de vehículos automotores y motocicletas con un 53,7% seguido del 

subsector alojamiento y servicios de comida 11,3% y el subsector otras actividades de servicios 

con un 8,5%. 

De acuerdo con el tamaño de la empresa el 51,4% de los comerciantes se registran como 

micro empresas, el 0,6% como pequeñas empresas, 0,11% mediana empresa y el 0,024% gran 

empresa.  

De la gran empresa, dos corresponden al subsector de transporte y almacenamiento y 

dos de actividades de atención de la salud humana y de asistencia social. 

También se puede apreciar que el 47,8% no se registra en ninguna de las categorías por 

tamaño en la base de datos. 
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Tabla 7. Cámara de comercio de Ipiales. Número de comerciantes según sector económico y tamaño en la jurisdicción. Año 2020 

ACTIVIDAD ECONÓMICA 
MICRO PEQUEÑA MEDIANA GRANDE EN BLANCO Total 

N° %  N° %  N° %  N° %  N° %  N° %  

(A) Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 119 0,7% 2 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 81 0,5% 202 1,2% 

(B) Explotación de minas y canteras 6 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 6 0,0% 12 0,1% 

(C) Industrias manufactureras 540 3,2% 4 0,0% 1 0,0% 0 0,0% 532 3,2% 1077 6,4% 

(E) Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas 
residuales, gestión de desechos y actividades 

20 0,1% 0 0,0% 1 0,0% 0 0,0% 15 0,1% 36 0,2% 

(F) Construcción 150 0,9% 5 0,0% 2 0,0% 0 0,0% 92 0,5% 249 1,5% 

(G) Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos 
automotores y motocicletas 

4398 26,2% 67 0,4% 12 0,1% 0 0,0% 4550 27,1% 9027 53,7% 

(H) Transporte y almacenamiento 294 1,8% 12 0,1% 2 0,0% 2 0,0% 331 2,0% 641 3,8% 

(I) Alojamiento y servicios de comida 954 5,7% 2 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 938 5,6% 1894 11,3% 

(J) Información y comunicaciones 166 1,0% 2 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 165 1,0% 333 2,0% 

(K) Actividades financieras y de seguros 204 1,2% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 238 1,4% 442 2,6% 

(L) Actividades inmobiliarias 61 0,4% 2 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 49 0,3% 112 0,7% 

(M) Actividades profesionales, científicas y técnicas 266 1,6% 3 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 218 1,3% 487 2,9% 

(N) Actividades de servicios administrativos y de apoyo 101 0,6% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 117 0,7% 218 1,3% 

(O) Administración pública y defensa; planes de seguridad social de 

afiliación obligatoria 

1 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 5 0,0% 6 0,0% 

(P) Educación 39 0,2% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 43 0,3% 82 0,5% 

(Q) Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social 102 0,6% 4 0,0% 1 0,0% 2 0,0% 140 0,8% 249 1,5% 

(R) Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 141 0,8% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 162 1,0% 303 1,8% 

(S) Otras actividades de servicios 1072 6,4% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 351 2,1% 1423 8,5% 

(T) Actividades de los hogares en calidad de empleadores; actividades 
no diferenciadas de los hogares individuales como 

1 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 0,0% 2 0,0% 

(U) Actividades de organizaciones y entidades extraterritoriales 2 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 0,0% 

TOTAL 8637 51,4% 103 0,6% 19 0,1% 4 0,0% 8034 47,8% 16797 100,0% 

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020. 
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La tabla 8, muestra un total de 15,7% de comerciantes matriculados 82,2% renovados 

y 2,2% cancelados durante el año 2020.  

 

Tabla 8. Cámara de comercio de Ipiales. Número de comerciantes según sector 

económico y matrícula en la jurisdicción. Año 2020 

ACTIVIDAD ECONÓMICA 
MATRICULADOS RENOVADOS CANCELADOS Total 

N° %  N° %  N° %  N° %  

(A) Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y 
pesca 

47 0,3% 155 0,9% 0 0,0% 202 1,2% 

(B) Explotación de minas y canteras 0 0,0% 12 0,1% 0 0,0% 12 0,1% 

(C) Industrias manufactureras 146 0,9% 913 5,4% 18 0,1% 1077 6,4% 

(E) Distribución de agua; evacuación y 
tratamiento de aguas residuales, gestión de 
desechos y actividades 

2 0,0% 34 0,2% 0 0,0% 36 0,2% 

(F) Construcción 39 0,2% 206 1,2% 4 0,0% 249 1,5% 

(G) Comercio al por mayor y al por menor; 
reparación de vehículos automotores y 
motocicletas 

1452 8,6% 7363 43,8% 212 1,3% 9027 53,7% 

(H) Transporte y almacenamiento 113 0,7% 521 3,1% 7 0,0% 641 3,8% 

(I) Alojamiento y servicios de comida 309 1,8% 1525 9,1% 60 0,4% 1894 11,3% 

(J) Información y comunicaciones 53 0,3% 271 1,6% 9 0,1% 333 2,0% 

(K) Actividades financieras y de seguros 33 0,2% 403 2,4% 6 0,0% 442 2,6% 

(L) Actividades inmobiliarias 20 0,1% 91 0,5% 1 0,0% 112 0,7% 

(M) Actividades profesionales, científicas y 
técnicas 

89 0,5% 389 2,3% 9 0,1% 487 2,9% 

(N) Actividades de servicios administrativos y de 

apoyo 

36 0,2% 178 1,1% 4 0,0% 218 1,3% 

(O) Administración pública y defensa; planes de 
seguridad social de afiliación obligatoria 

0 0,0% 6 0,0% 0 0,0% 6 0,0% 

(P) Educación 16 0,1% 64 0,4% 2 0,0% 82 0,5% 

(Q) Actividades de atención de la salud humana y 
de asistencia social 

36 0,2% 206 1,2% 7 0,0% 249 1,5% 

(R) Actividades artísticas, de entretenimiento y 
recreación 

34 0,2% 263 1,6% 6 0,0% 303 1,8% 

(S) Otras actividades de servicios 205 1,2% 1199 7,1% 19 0,1% 1423 8,5% 

(T) Actividades de los hogares en calidad de 
empleadores; actividades no diferenciadas de los 
hogares individuales como 

0 0,0% 2 0,0% 0 0,0% 2 0,0% 

(U) Actividades de organizaciones y entidades 
extraterritoriales 

1 0,0% 1 0,0% 0 0,0% 2 0,0% 

TOTAL 2631 15,7% 13802 82,2% 364 2,2% 16797 100,0% 

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020. 

Conforme la tabla 9, el número de comerciantes se ha incrementado, pasando de 7013 

en el 2017 a 16797 en el año 2020. En los sectores donde se evidencia un mayor crecimiento 

son comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos automotores y motocicletas; 

y alojamiento y servicios de comida. 
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Tabla 9. Cámara de comercio de Ipiales. Número de comerciantes según sector 

económico en la jurisdicción. Comparativo 2017-2020 

ACTIVIDAD ECONÓMICA 
2017 2018 2019 2020 

N° %  N° %  N° %  N° %  

(A) Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y 
pesca 

168 2,4% 186 2,0% 134 1,1% 202 1,2% 

(B) Explotación de minas y canteras 7 0,1% 11 0,1% 13 0,1% 12 0,1% 

(C) Industrias manufactureras 501 7,1% 621 6,6% 719 6,1% 1077 6,4% 

(D) Suministro de electricidad, gas, vapor y aire 
acondicionado 

9 0,1% 0 0,0% 2 0,0% 0 0,0% 

(E) Distribución de agua; evacuación y tratamiento 

de aguas residuales, gestión de desechos y 
actividades 

15 0,2% 20 0,2% 16 0,1% 36 0,2% 

(F) Construcción 149 2,1% 146 1,6% 163 1,4% 249 1,5% 

(G) Comercio al por mayor y al por menor; 
reparación de vehículos automotores y motocicletas 

3659 52,2% 4992 53,2% 6346 53,7% 9027 53,7% 

(H) Transporte y almacenamiento 202 2,9% 243 2,6% 281 2,4% 641 3,8% 

(I) Alojamiento y servicios de comida 933 13,3% 1241 13,2% 1456 12,3% 1894 11,3% 

(J) Información y comunicaciones 184 2,6% 243 2,6% 277 2,3% 333 2,0% 

(K) Actividades financieras y de seguros 128 1,8% 150 1,6% 317 2,7% 442 2,6% 

(L) Actividades inmobiliarias 20 0,3% 39 0,4% 81 0,7% 112 0,7% 

(M) Actividades profesionales, científicas y técnicas 176 2,5% 245 2,6% 331 2,8% 487 2,9% 

(N) Actividades de servicios administrativos y de 
apoyo 

109 1,6% 149 1,6% 230 1,9% 218 1,3% 

(O) Administración pública y defensa; planes de 
seguridad social de afiliación obligatoria 

6 0,1% 2 0,0% 3 0,0% 6 0,0% 

(P) Educación 80 1,1% 54 0,6% 54 0,5% 82 0,5% 

(Q) Actividades de atención de la salud humana y 
de asistencia social 

99 1,4% 161 1,7% 210 1,8% 249 1,5% 

(R) Actividades artísticas, de entretenimiento y 
recreación 

236 3,4% 233 2,5% 337 2,9% 303 1,8% 

(S) Otras actividades de servicios 330 4,7% 654 7,0% 845 7,2% 1423 8,5% 

(T) Actividades de los hogares en calidad de 
empleadores; actividades no diferenciadas de los 
hogares individuales como 

2 0,0% 2 0,0% 0 0,0% 2 0,0% 

(U) Actividades de organizaciones y entidades 

extraterritoriales 

0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 0,0% 

Total 7013 100% 9392 100% 11815 100% 16797 100% 

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020. 
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3.2. Movimiento de los establecimientos de comercio por subsector económico dentro 

de la jurisdicción. 

En la Cámara de Comercio de Ipiales se registraron para el año 2020 un total de 9654 

establecimientos de comercio. 

La tabla muestra una mayor participación de los subsectores: primero, comercio al por 

mayor y al por menor; reparación de vehículos automotores y motocicletas con 4916 

establecimientos (50,9%); segundo, otras actividades de servicio con 1079 establecimientos; y 

en tercer lugar, alojamiento y servicios de comida 949 establecimientos (9.8%). 

Por el contrario los sectores de administración pública y defensa; planes de seguridad 

social de afiliación obligatoria (0,1%); actividades de los hogares en calidad de empleadores 

(0,0%); actividades de organizaciones y entidades extraterritoriales (0,0%), fueron los sectores 

económicos que menos establecimientos registraron con corte a la fecha. 
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Tabla 10. Cámara de comercio de Ipiales. Número total de establecimientos de comercio según sector económico y tamaño en la 

jurisdicción. Año 2020. 

ACTIVIDAD ECONÓMICA 
MICRO PEQUEÑA MEDIANA GRANDE EN BLANCO Total 

N° %  N° %  N° %  N° %  N° %  N° %  

(A) Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 28 0,3% 2 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 81 0,8% 111 1,1% 

(B) Explotación de minas y canteras 3 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 6 0,1% 9 0,1% 

(C) Industrias manufactureras 52 0,5% 4 0,0% 1 0,0% 0 0,0% 531 5,5% 588 6,1% 

(E) Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas 
residuales, gestión de desechos y actividades 

9 0,1% 0 0,0% 1 0,0% 0 0,0% 15 0,2% 25 0,3% 

(F) Construcción 52 0,5% 4 0,0% 2 0,0% 0 0,0% 92 1,0% 150 1,6% 

(G) Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos 

automotores y motocicletas 

304 3,1% 52 0,5% 12 0,1% 0 0,0% 4548 47,1% 4916 50,9% 

(H) Transporte y almacenamiento 102 1,1% 11 0,1% 2 0,0% 2 0,0% 331 3,4% 448 4,6% 

(I) Alojamiento y servicios de comida 10 0,1% 1 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 938 9,7% 949 9,8% 

(J) Información y comunicaciones 44 0,5% 2 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 165 1,7% 211 2,2% 

(K) Actividades financieras y de seguros 14 0,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 238 2,5% 252 2,6% 

(L) Actividades inmobiliarias 15 0,2% 2 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 49 0,5% 66 0,7% 

(M) Actividades profesionales, científicas y técnicas 76 0,8% 3 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 218 2,3% 297 3,1% 

(N) Actividades de servicios administrativos y de apoyo 17 0,2% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 117 1,2% 134 1,4% 

(O) Administración pública y defensa; planes de seguridad social de 
afiliación obligatoria 

1 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 5 0,1% 6 0,1% 

(P) Educación 12 0,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 43 0,4% 55 0,6% 

(Q) Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social 42 0,4% 3 0,0% 1 0,0% 2 0,0% 140 1,5% 188 1,9% 

(R) Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 5 0,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 162 1,7% 167 1,7% 

(S) Otras actividades de servicios 728 7,5% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 351 3,6% 1079 11,2% 

(T) Actividades de los hogares en calidad de empleadores; actividades 
no diferenciadas de los hogares individuales como 

0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 0,0% 1 0,0% 

(U) Actividades de organizaciones y entidades extraterritoriales 2 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 0,0% 

TOTAL 1516 15,7% 84 0,9% 19 0,2% 4 0,0% 8031 83,2% 9654 100,0% 

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020. 
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3.3. Movimiento de los establecimientos de comercio por tipo de sociedad o 

establecimiento dentro de la jurisdicción. 

Cuando se observa la tabla 11 se encuentra que la categoría establecimientos de 

comercio suma 7816, es decir 80,9% de los establecimientos, los cuales no reportan el tamaño 

de su empresa. 

En contraste con lo anterior 1516 sociedades (15,7%) se reportan como micro empresas, 

de éstas 768 (8,0%) pertenecen al conjunto de entidades sin ánimo de lucro y por su parte 674 

(7,0%) son sociedades por acciones simplificadas. 

En la tabla 12 Se muestra el crecimiento en el número de los establecimientos de 

comercio pasando de 3701 en el año 2017 a 9654 en el 2020.  

En este sentido, podemos resaltar que la mayor participación corresponde al sector 

comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos automotores y motocicletas, 

cerca de un 51% del total de establecimientos en cada año, seguido del sector alojamiento y 

servicios de comida. 
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Tabla 11. Cámara de comercio de Ipiales. Número total de establecimientos de comercio según tipo de sociedad o establecimiento y tamaño 

en la jurisdicción. Año 2020. 

Tipo de sociedad o establecimiento 
MICRO PEQUEÑA MEDIANA GRANDE EN BLANCO Total 

N° %  N° %  N° %  N° %  N° %  N° %  

Establecimiento de Comercio 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 7816 80,9% 7816 80,9% 

Sociedad Limitada 38 0,4% 10 0,1% 1 0,0% 1 0,0% 35 0,4% 85 0,9% 

Sociedad Anónima 8 0,1% 5 0,1% 2 0,0% 0 0,0% 86 0,9% 101 1,0% 

Sociedad Comandita Simple 2 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 0,0% 3 0,0% 

Sociedad Comandita por Acciones 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 0,0% 1 0,0% 

Sociedad Extranjera 8 0,1% 0 0,0% 0 0,0% 1 0,0% 1 0,0% 10 0,1% 

Empresa Asociativa de Trabajo 2 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 0,0% 

Empresa Unipersonal 13 0,1% 1 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 0,0% 15 0,2% 

Entidad Sin Animo de Lucro 768 8,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 7 0,1% 775 8,0% 

Entidad de Economía Solidaria 3 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 3 0,0% 

Sociedad por Acciones Simplificada 674 7,0% 68 0,7% 16 0,2% 2 0,0% 84 0,9% 844 8,7% 

Otras (personas jurídicas) 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 0,0% 1 0,0% 

Total 1516 15,7% 84 0,9% 19 0,2% 4 0,0% 8033 83,2% 9656 100,0% 

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020. 
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Tabla 12. Cámara de comercio de Ipiales. Número de establecimientos de comercio 

según sector económico. Comparativo 2017-2020. 

ACTIVIDAD ECONÓMICA 
2017 2018 2019 2020 

N° %  N° %  N° %  N° %  

(A) Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y 
pesca 

54 1,5% 60 1,2% 58 0,9% 111 1,1% 

(B) Explotación de minas y canteras 1 0,0% 4 0,1% 7 0,1% 9 0,1% 

(C) Industrias manufactureras 254 6,9% 320 6,5% 377 5,9% 588 6,1% 

(D) Suministro de electricidad, gas, vapor y aire 
acondicionado 

4 0,1% 0 0,0% 2 0,0% 0 0,0% 

(E) Distribución de agua; evacuación y 
tratamiento de aguas residuales, gestión de 
desechos y actividades 

9 0,2% 13 0,3% 8 0,1% 25 0,3% 

(F) Construcción 50 1,4% 66 1,3% 74 1,2% 150 1,6% 

(G) Comercio al por mayor y al por menor; 
reparación de vehículos automotores y 
motocicletas 

1922 51,9% 2488 50,6% 3286 51,5% 4916 50,9% 

(H) Transporte y almacenamiento 135 3,6% 147 3,0% 198 3,1% 448 4,6% 

(I) Alojamiento y servicios de comida 440 11,9% 586 11,9% 696 10,9% 949 9,8% 

(J) Información y comunicaciones 91 2,5% 126 2,6% 156 2,4% 211 2,2% 

(K) Actividades financieras y de seguros 67 1,8% 85 1,7% 169 2,7% 252 2,6% 

(L) Actividades inmobiliarias 13 0,4% 25 0,5% 51 0,8% 66 0,7% 

(M) Actividades profesionales, científicas y 
técnicas 

93 2,5% 139 2,8% 188 2,9% 297 3,1% 

(N) Actividades de servicios administrativos y 
de apoyo 

67 1,8% 91 1,8% 132 2,1% 134 1,4% 

(O) Administración pública y defensa; planes de 
seguridad social de afiliación obligatoria 

4 0,1% 2 0,0% 3 0,0% 6 0,1% 

(P) Educación 45 1,2% 35 0,7% 31 0,5% 55 0,6% 

(Q) Actividades de atención de la salud humana 
y de asistencia social 

60 1,6% 97 2,0% 130 2,0% 188 1,9% 

(R) Actividades artísticas, de entretenimiento y 
recreación 

124 3,4% 109 2,2% 145 2,3% 167 1,7% 

(S) Otras actividades de servicios 267 7,2% 527 10,7% 664 10,4% 1079 11,2% 

(T) Actividades de los hogares en calidad de 
empleadores; actividades no diferenciadas de 
los hogares individuales como 

1 0,0% 1 0,0% 0 0,0% 1 0,0% 

(U) Actividades de organizaciones y entidades 
extraterritoriales 

0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 0,0% 

Total 3701 100,0% 4921 100,0% 6375 100,0% 9654 100,0% 

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020. 
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Tabla 13. Cámara de comercio de Ipiales. Número total de establecimientos de comercio 

según tipo de sociedad o establecimiento. Comparativo 2017-2020 

Tipo de sociedad o establecimiento 
2017 2018 2019 2020 

N° %  N° %  N° %  N° %  

Establecimiento de Comercio 3173 85,7% 4103 83,4% 5323 83,5% 7816 80,9% 

Sociedad Limitada 34 0,9% 35 0,7% 25 0,4% 85 0,9% 

Sociedad Anónima 12 0,3% 20 0,4% 29 0,5% 101 1,0% 

Sociedad Comandita Simple 1 0,0% 2 0,0% 1 0,0% 3 0,0% 

Sociedad Comandita por Acciones 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 0,0% 

Sociedad Extranjera 0 0,0% 1 0,0% 2 0,0% 10 0,1% 

Empresa Asociativa de Trabajo 0 0,0% 1 0,0% 2 0,0% 2 0,0% 

Empresa Unipersonal 10 0,3% 8 0,2% 9 0,1% 15 0,2% 

Entidad Sin Ánimo de Lucro 191 5,2% 406 8,2% 504 7,9% 775 8,0% 

Entidad de Economía Solidaria 0 0,0% 0 0,0% 5 0,1% 3 0,0% 

Sociedad por Acciones Simplificada 282 7,6% 346 7,0% 474 7,4% 844 8,7% 

Agrarias de transformación 0 0,0% 0 0,0% 1 0,0% 0 0,0% 

Otras (personas jurídicas) 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 0,0% 

TOTAL 3703 100% 4922 100% 6375 100% 9656 100% 

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020. 
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3.4. Movimiento de los establecimientos de comercio por municipio en la jurisdicción. 

Tabla 14. Cámara de comercio de Ipiales. Número total de establecimientos de comercio por municipios según sector económico. Año 

2020. 

 
Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020. 
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52215 - CORDOBA 11 0 18 0 0 118 3 21 8 1 0 7 2 0 0 6 10 53 0 0 258

52224 - CUASPUD 1 0 3 1 0 36 3 5 2 0 0 1 0 0 0 0 5 21 0 0 78

52227 - CUMBAL 19 0 35 0 2 266 10 49 19 3 0 19 8 0 1 9 13 153 0 0 606

52317 - GUACHUCAL 9 0 28 0 6 203 5 38 9 3 0 5 4 0 2 4 5 80 0 0 401

52323 - GUALMATAN 1 0 12 1 2 78 5 15 3 2 0 3 1 0 0 2 1 28 0 0 154

52352 - ILES 2 0 11 1 2 90 0 14 1 1 0 1 0 0 0 3 11 24 0 0 161

52356 - IPIALES 40 8 384 14 128 3461 395 680 137 235 60 238 111 6 52 154 95 463 1 2 6664
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Total 111 9 588 25 150 4916 448 949 211 252 66 297 134 6 55 188 167 1079 1 2 9654

Municipio / actividad 

económica
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3.5. Movimiento del registro de comerciantes en el municipio de Ipiales 

De acuerdo con la información presentada en la tabla 15; se evidencia que, con corte a 

30 de noviembre de 2020, se registró un total de 11548 empresarios en el municipio de Ipiales, 

siendo los subsectores de comercio y reparación de vehículos (53,4%), Alojamiento y servicios 

de comida (11,6%) y otras actividades de servicio (6,3%), los sectores con mayor número de 

comerciantes en el municipio. 

Con respecto a tamaño la micro empresa tiene mayor participación (49,5%) del total de 

empresarios, junto con los comerciantes registrados en blanco (49,4%), mientras que la 

pequeña, mediana y gran empresa suman una representación menor al (0,8%). 
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Tabla 15. Cámara de comercio de Ipiales. Municipio de Ipiales. Número total de comerciantes según sector económico y tamaño.  Año 

2020 

ACTIVIDAD ECONÓMICA 
MICRO PEQUEÑA MEDIANA GRANDE EN BLANCO Total 

N° %  N° %  N° %  N° %  N° %  N° %  

(A) Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 50 0,4% 1 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 32 0,3% 83 0,7% 

(B) Explotación de minas y canteras 5 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 6 0,1% 11 0,1% 

(C) Industrias manufactureras 343 3,0% 2 0,0% 1 0,0% 0 0,0% 349 3,0% 695 6,0% 

(E) Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas residuales, 
gestión de desechos y actividades 

12 0,1% 0 0,0% 1 0,0% 0 0,0% 11 0,1% 24 0,2% 

(F) Construcción 119 1,0% 5 0,0% 2 0,0% 0 0,0% 78 0,7% 204 1,8% 

(G) Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos 
automotores y motocicletas 

2964 25,7% 61 0,5% 12 0,1% 0 0,0% 3128 27,1% 6165 53,4% 

(H) Transporte y almacenamiento 252 2,2% 11 0,1% 2 0,0% 2 0,0% 299 2,6% 566 4,9% 

(I) Alojamiento y servicios de comida 670 5,8% 2 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 669 5,8% 1341 11,6% 

(J) Información y comunicaciones 99 0,9% 2 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 100 0,9% 201 1,7% 

(K) Actividades financieras y de seguros 199 1,7% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 221 1,9% 420 3,6% 

(L) Actividades inmobiliarias 54 0,5% 2 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 44 0,4% 100 0,9% 

(M) Actividades profesionales, científicas y técnicas 208 1,8% 3 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 175 1,5% 386 3,3% 

(N) Actividades de servicios administrativos y de apoyo 82 0,7% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 95 0,8% 177 1,5% 

(O) Administración pública y defensa; planes de seguridad social de 
afiliación obligatoria 

1 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 5 0,0% 6 0,1% 

(P) Educación 36 0,3% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 40 0,3% 76 0,7% 

(Q) Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social 84 0,7% 4 0,0% 1 0,0% 2 0,0% 112 1,0% 203 1,8% 

(R) Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 81 0,7% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 92 0,8% 173 1,5% 

(S) Otras actividades de servicios 467 4,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 246 2,1% 713 6,2% 

(T) Actividades de los hogares en calidad de empleadores; actividades 
no diferenciadas de los hogares individuales como 

1 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 0,0% 2 0,0% 

(U) Actividades de organizaciones y entidades extraterritoriales 2 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 0,0% 

TOTAL 5729 49,5% 93 0,6% 19 0,1% 4 0,0% 5703 49,4% 11548 100,0% 

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020.
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El número total de comerciantes matriculados en el municipio de Ipiales en el año 2020 

es 1919 (16,6%); así mismo 9339 (80,9%) comerciantes registrados como renovados y 

finalmente 290 (2,5%) reportados como cancelados. 

Nuevamente presentan mayor peso (ver tabla 16) los subsectores comercio al por mayor 

y al por menor; reparación de vehículos automotores y motocicletas; y alojamiento y servicios 

de comida. 

Tabla 16. Cámara de comercio de Ipiales. Municipio de Ipiales. Número total de 

comerciantes según sector económico y estado de matrícula.  Año 2020 

ACTIVIDAD ECONÓMICA 
MATRICULADOS RENOVADOS CANCELADOS Total 

N° %  N° %  N° %  N° %  

(A) Agricultura, ganadería, caza, 
silvicultura y pesca 

18 0,2% 65 0,6% 0 0,0% 83 0,7% 

(B) Explotación de minas y canteras 0 0,0% 11 0,1% 0 0,0% 11 0,1% 

(C) Industrias manufactureras 110 1,0% 569 4,9% 16 0,1% 695 6,0% 

(E) Distribución de agua; evacuación y 
tratamiento de aguas residuales, gestión de 
desechos y actividades 

2 0,0% 22 0,2% 0 0,0% 24 0,2% 

(F) Construcción 29 0,3% 171 1,5% 4 0,0% 204 1,8% 

(G) Comercio al por mayor y al por menor; 
reparación de vehículos automotores y 

motocicletas 

1047 9,1% 4946 42,8% 172 1,5% 6165 53,4% 

(H) Transporte y almacenamiento 103 0,9% 458 4,0% 5 0,0% 566 4,9% 

(I) Alojamiento y servicios de comida 221 1,9% 1076 9,3% 44 0,4% 1341 11,6% 

(J) Información y comunicaciones 30 0,3% 167 1,4% 4 0,0% 201 1,7% 

(K) Actividades financieras y de seguros 30 0,3% 384 3,3% 6 0,1% 420 3,6% 

(L) Actividades inmobiliarias 19 0,2% 80 0,7% 1 0,0% 100 0,9% 

(M) Actividades profesionales, científicas y 
técnicas 

71 0,6% 306 2,6% 9 0,1% 386 3,3% 

(N) Actividades de servicios 
administrativos y de apoyo 

31 0,3% 142 1,2% 4 0,0% 177 1,5% 

(O) Administración pública y defensa; 

planes de seguridad social de afiliación 
obligatoria 

0 0,0% 6 0,1% 0 0,0% 6 0,1% 

(P) Educación 14 0,1% 60 0,5% 2 0,0% 76 0,7% 

(Q) Actividades de atención de la salud 
humana y de asistencia social 

33 0,3% 163 1,4% 7 0,1% 203 1,8% 

(R) Actividades artísticas, de 

entretenimiento y recreación 

25 0,2% 146 1,3% 2 0,0% 173 1,5% 

(S) Otras actividades de servicios 135 1,2% 564 4,9% 14 0,1% 713 6,2% 

(T) Actividades de los hogares en calidad de 
empleadores; actividades no diferenciadas 
de los hogares individuales como 

0 0,0% 2 0,0% 0 0,0% 2 0,0% 

(U) Actividades de organizaciones y 

entidades extraterritoriales 

1 0,0% 1 0,0% 0 0,0% 2 0,0% 

Total 1919 16,6% 9339 80,9% 290 2,5% 11548 100,0% 

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020.  
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El número de establecimientos de comercio en el municipio de Ipiales ha pasado de 

2804 en el año 2017 a 6664 en el año 2020. 

Se presenta una mayor participación del sector comercio al por mayor y al por menor; 

reparación de vehículos automotores y motocicletas pasando de 1502 establecimientos de 

comercio en el año 2017 a 3461 en el año 2020; y el sector alojamiento y servicios de comida 

pasando de 335 a 680 durante el mismo período. 

Tabla 17. Cámara de comercio de Ipiales. Número de establecimientos de comercio por 

subsector económico en el municipio de Ipiales. Comparativo 2017-2020 

ACTIVIDAD ECONÓMICA 
2017 2018 2019 2020 

Nº % Nº % Nº % Nº % 
(A) Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y 

pesca 

34 1,2% 27 0,8% 26 0,6% 40 0,6% 

(B) Explotación de minas y canteras 1 0,0% 1 0,0% 2 0,0% 8 0,1% 

(C) Industrias manufactureras 186 6,6% 211 6,1% 269 5,7% 384 5,8% 

(D) Suministro de electricidad, gas, vapor y aire 

acondicionado 

4 0,1% 0 0,0% 2 0,0% 0 0,0% 

(E) Distribución de agua; evacuación y tratamiento 

de aguas residuales, gestión de desechos y 

actividades 

7 0,2% 10 0,3% 6 0,1% 14 0,2% 

(F) Construcción 41 1,5% 53 1,5% 65 1,4% 128 1,9% 

(G) Comercio al por mayor y al por menor; 

reparación de vehículos automotores y 

motocicletas 

1502 53,6% 1786 51,5% 2491 52,7% 3461 51,9% 

(H) Transporte y almacenamiento 114 4,1% 126 3,6% 172 3,6% 395 5,9% 

(I) Alojamiento y servicios de comida 335 11,9% 428 12,3% 509 10,8% 680 10,2% 

(J) Información y comunicaciones 71 2,5% 89 2,6% 123 2,6% 137 2,1% 

(K) Actividades financieras y de seguros 65 2,3% 84 2,4% 164 3,5% 235 3,5% 

(L) Actividades inmobiliarias 12 0,4% 23 0,7% 48 1,0% 60 0,9% 

(M) Actividades profesionales, científicas y 

técnicas 

75 2,7% 115 3,3% 162 3,4% 238 3,6% 

(N) Actividades de servicios administrativos y de 

apoyo 

60 2,1% 76 2,2% 117 2,5% 111 1,7% 

(O) Administración pública y defensa; planes de 

seguridad social de afiliación obligatoria 

3 0,1% 2 0,1% 3 0,1% 6 0,1% 

(P) Educación 38 1,4% 32 0,9% 27 0,6% 52 0,8% 

(Q) Actividades de atención de la salud humana y 

de asistencia social 

44 1,6% 69 2,0% 107 2,3% 154 2,3% 

(R) Actividades artísticas, de entretenimiento y 

recreación 

71 2,5% 64 1,8% 90 1,9% 95 1,4% 

(S) Otras actividades de servicios 140 5,0% 271 7,8% 342 7,2% 463 6,9% 

(T) Actividades de los hogares en calidad de 

empleadores; actividades no diferenciadas de los 

hogares individuales como 

1 0,0% 1 0,0% 0 0,0% 1 0,0% 

(U) Actividades de organizaciones y entidades 

extraterritoriales 

0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 0,0% 

Total 2804 100,0% 3468 100,0% 4725 100,0% 6664 100,0% 

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020.  
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CONCLUSIONES 

 Las actividades económicas que suponen una mayor participación en el 

departamento de Nariño en primer lugar son, administración pública, educación y 

salud. Con un 28% del PIB departamental. 

 En segundo lugar, comercio, transporte y alojamiento con 19,5% del total 

departamental. 

 En el año 2020 se matricularon 138 nuevas sociedades lo cual representa un 0,73% 

con respecto al año 2019. 

 El incremento de las sociedades renovadas en el año 2020 con respecto al 2019 es 

muy significativo, equivalente a 159,6%. 

 Con respecta a las sociedades canceladas en el año 2020 se presenta un 

decrecimiento equivalente a 74,13% con respecto a las sociedades canceladas el año 

anterior. 

 Durante el año 2020, el número de sociedades matriculadas y renovadas pasó 

paulatinamente de 302 en el 2017 a 366 en el 2018, un incremento del 21,2%; luego 

pasó a 490 en el 2019, esto es un incremento del 33,9% respecto del año anterior, y 

por último pasa a 1033 sociedades en el año 2020, lo cual representa un incremento 

del 110,8%, lo cual duplica la cifra del año anterior, consultar anexos tabla 18. 

 La Cámara de comercio de Ipiales registra en su jurisdicción 16797 comerciantes 

registrados, y la actividad comercial que tiene mayor peso es comercio al por mayor 

y al por menor, junto con el sector de alojamiento. 

 El 47,8% de los comerciantes no se registra en ninguna categoría por tamaño de 

empresa. 

 El 51,4% de los comerciantes se registran dentro de las micro empresas. 

 En la Cámara de comercio de Ipiales se registraron en el año 2020 un total de 9654 

establecimientos de comercio, de los cuales el 50,9% corresponde a comercio al por 

mayor y al por menor.  

 Las entidades sin ánimo de lucro y las sociedades por acciones simplificadas 

representan el 15% de la microempresa en la jurisdicción, mientras el 80,9% son 

establecimientos de comercio, los cuales no reportan el tamaño de su empresa.  
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 El número de establecimientos de comercio aumento desde el año 2019 al año 2020 

un porcentaje del 51,4%. 

 La mayoría de establecimientos comerciales se concentra en el municipio de Ipiales 

con 6664 establecimientos, y el municipio de Cumbal con 606 establecimientos. 

 En el municipio de Ipiales, durante el año 2020, se registra un total de 11548 

empresarios, de los cuales el 16,6% están matriculados, 80,9% renovados y 2,5% 

registran como cancelados. 

 El número de establecimientos de comercio en el municipio de Ipiales ha pasado de 

2804 en el año 2017 a 6664 en el año 2020. 
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ANEXOS 

A. Jurisdicción de la Cámara de Comercio de Ipiales 

En el decreto 622 del 5 de abril de 2000, de conformidad con lo establecido en los 

artículos 79 del código de comercio y 3 del decreto 1520 de 1978, le corresponde al Gobierno 

Nacional determinar la jurisdicción de cada Cámara de Comercio, teniendo en cuenta la 

continuidad geográfica, los medios de comunicación y los vínculos comerciales de los 

municipios que agrupare. 

Artículo 26. La jurisdicción de la Cámara de Comercio de Ipiales comprende los 

municipios de Ipiales, Aldana, Contadero, Córdoba, Cuaspud, Cumbal, Guachucal, Gualmatán, 

Iles, Potosí, Puerres, Pupiales y Ricaurte en el departamento de Nariño. 

B. Tamaño de la empresa 

Según la ley 905 de 2004 de agosto 2, reglamentada por el decreto nacional 734 de 

2012 y Por la cual se modifica la Ley 590 de 2000 sobre promoción del desarrollo de la micro, 

pequeña y mediana empresa colombiana, define: 

Mediana empresa: 

a) Planta de personal entre cincuenta y uno (51) y doscientos (200) trabajadores, o 

b) Activos totales por valor entre cinco mil uno (5.001) a treinta mil (30.000) salarios 

mínimos mensuales legales vigentes. 

Pequeña empresa: 

a) Planta de personal entre once (11) y cincuenta (50) trabaja-dores, o 

b) Activos totales por valor entre quinientos uno (501) y menos de cinco mil (5.000) 

salarios mínimos mensuales legales vigentes o, 
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Microempresa: 

a) Planta de personal no superior a los diez (10) trabajadores o, 

b) Activos totales excluida la vivienda por valor inferior a quinientos (500) salarios 

mínimos mensuales legales vigentes o, 

Gran empresa: 

a. Planta de personal de más de doscientos (200) trabajadores. 

b. Activos totales superiores a quince mil salarios mínimos mensuales legales vigentes. 

C. Naturaleza jurídica  

Persona Natural: Es todo ser humano o persona humana capaz de ser sujeto de 

derechos y obligaciones de carácter mercantil, comercial o societario.  

Persona Jurídica: Ente que, para la realización de determinados fines colectivos, las 

normas jurídicas le reconocen capacidad para ser titular de derechos y contraer obligaciones. 

 

 

 Sociedad: El artículo 98 del Código de Comercio ha definido la sociedad como un 

contrato por el cual “dos o más personas se obligan a hacer un aporte en dinero, en trabajo o 

en otros bienes 35 apreciables en dinero, con el fin de repartirse entre sí las utilidades obtenidas 

en la empresa o actividad social. La sociedad, una vez constituida legalmente, forma una 

persona jurídica de los socios individualmente considerados”.  

Sociedad Colectiva: Es una persona jurídica compuesta por dos o más socios que 

responden solidaria e ilimitadamente por las operaciones sociales. Su razón social se forma con 

el nombre completo o sólo el apellido o apellidos de alguno o algunos de los socios, seguido 

de las expresiones “y Compañía”, “Hermanos”, “e Hijos” u otros análogos. Su administración 
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y representación legal la tienen todos los socios, quienes pueden delegarla en consorcios o en 

extraños. La sociedad colectiva se disuelve por las causales previstas en el artículo 218 del 

Código de Comercio, y en especial por la muerte de alguno de los socios, salvo que en los 

estatutos se hubiere estipulado su continuidad con uno o más herederos; por incapacidad 

sobreviniente de alguno de los socios, a menos que se pacte que la sociedad continúe con los 

demás; por la iniciación del trámite de liquidación obligatoria; por renuncia o retiro justificado 

de alguno de los socios.  

Sociedad en Comandita Simple: Es una persona jurídica compuesta por uno o más 

socios que comprometen su responsabilidad solidaria e ilimitadamente por las operaciones 

sociales, denominados socios gestores o colectivos, y otros socios que limitan su 

responsabilidad al monto de sus aportes denominados socios comanditarios. Su razón social se 

forma con el nombre completo o un apellido de los socios colectivos adicionándole la expresión 

“y Compañía” o la abreviatura “y Cía.” Seguida en todo caso de la indicación abreviada S en 

C o la expresión “Sociedad en Comandita Simple”. La administración y representación legal 

de este tipo de sociedades la tienen los socios gestores o colectivos, quienes pueden ejercerla 

directamente o por intermedio de sus delegados.  

La escritura pública de constitución debe estar otorgada por todos los socios gestores, 

sin ser necesaria la intervención de los comanditarios. La sociedad se disuelve por las causales 

previstas en el artículo 218 del Código de Comercio, y en especial por las causales previstas en 

la sociedad colectiva cuando ocurran respecto de los socios gestores, cuando desaparezca una 

de las dos clases de socios y cuando ocurran pérdidas que reduzcan el capital a la tercera parte 

o menos.  

Sociedad en Comandita por Acciones: Es una persona jurídica compuesta por uno o 

más socios que comprometen su responsabilidad solidaria e ilimitadamente por las operaciones 

sociales, denominados socios gestores o colectivos, y otros socios que limitan su 

responsabilidad al monto de sus aportes denominados, socios comanditarios, los cuales no 

pueden ser inferiores a cinco. Su razón social se forma con el nombre completo o un apellido 

de los socios colectivos, adicionándole la expresión “y Compañía” o la abreviatura “y Cía.” 

seguida en todo caso de la indicación abreviada S C A o la expresión “Sociedad en Comandita 
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por Acciones”. Se trata de una 36 sociedad por acciones, que tiene un capital autorizado, 

suscrito y pagado, representado en acciones o títulos nominativos de igual valor.  

La administración y representación legal de este tipo de sociedades la tienen los socios 

gestores o colectivos, quienes pueden ejercerla directamente o por intermedio de sus delegados. 

La sociedad se disuelve por las causales previstas en el artículo 218 del Código de Comercio, 

y en especial por las causales previstas en la sociedad colectiva cuando ocurran respecto de los 

socios gestores, cuando desaparezca una de las dos clases de socios y cuando ocurran pérdidas 

que reduzcan el patrimonio a menos del 50% del capital suscrito.  

Sociedad de Responsabilidad Limitada: Es una persona jurídica, compuesta mínimo 

por dos socios y máximo por veinticinco, cuya responsabilidad se limita hasta el monto de sus 

Aportes. Su denominación o razón social está seguida de la palabra “Limitada” o la abreviatura 

“Ltda.”. En ausencia de éstas, los socios responderán solidaria e ilimitadamente frente a 

terceros.  

La administración de la sociedad corresponde a los socios, pero su representación legal 

puede ser delegada en un gerente o en un suplente del gerente. En el momento de constituir la 

sociedad, debe firmar la escritura pública la totalidad de los socios y debe estar íntegramente 

pagado el capital. La sociedad se disuelve por las causales previstas en el artículo 218 del 

Código de Comercio, en especial cuando ocurran pérdidas que reduzcan el capital por debajo 

del 50% o cuando el número de socios disminuya a uno o exceda de veinticinco.  

Sociedad Anónima: Es una persona jurídica compuesta por mínimo cinco accionistas, 

cuya Responsabilidad está limitada al monto de sus aportes. Es una sociedad por acciones que 

tiene un capital autorizado, suscrito y pagado representado en acciones o títulos nominativos 

de igual valor. La dirección y administración de la sociedad está a cargo de la asamblea de 

accionistas y de la junta directiva. La sociedad tendrá un representante legal con uno o más 

suplentes. La sociedad se disuelve con pérdidas que reduzcan el patrimonio neto por debajo 

del 50% del capital suscrito y por las causales previstas en el artículo 218 del Código de 

Comercio, y en especial cuando el 95% o más de las acciones pertenezcan a un solo accionista. 

 Empresa Unipersonal: Es una persona jurídica creada por un único socio que puede 

ser una persona natural o jurídica denominada empresario o constituyente, quien destina parte 
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de su patrimonio para su constitución. El empresario responde hasta el monto de sus aportes. 

Su denominación o razón social está seguida de la expresión “Empresa Unipersonal” o la sigla 

“E U”. En caso de no acompañar el nombre con la citada expresión o sigla, el único socio 

responde solidaria e ilimitadamente. La empresa unipersonal puede ser constituida por un 

documento privado o por escritura pública. La administración y representación legal 

corresponde al 37 empresario unipersonal o a la persona en quien éste la delegue. La empresa 

unipersonal se disuelve por las causales previstas en el artículo 79 de la Ley 222 de 1995.  

Empresa Asociativa de Trabajo: Son personas jurídicas definidas por la Ley 10 de 

1991 como “organizaciones económicas productivas cuyos asociados aportan su capacidad 

laboral por tiempo indefinido y algunos además entregan al servicio de la organización una 

tecnología o destreza u otros activos necesarios para el cumplimiento de los objetivos de la 

empresa”.  

Su denominación está acompañada de la expresión “Empresas Asociativas de Trabajo”. 

Su constitución se puede llevar a cabo por documento privado o por escritura pública. Su 

característica principal consiste en tener aportes laborales. Su personería jurídica es reconocida 

a partir de la inscripción en el Registro Mercantil. Se integran con un número no inferior a tres 

miembros y no mayor a diez asociados para la producción de bienes. Cuando se trate de 

prestación de servicios, el número máximo será de veinte asociados. La junta de asociados es 

el órgano máximo de administración, pero su representación legal la tiene el director ejecutivo.  

Las empresas asociativas de trabajo se disuelven por las causales previstas en el artículo 

218 del Código de Comercio, y en especial por resolución judicial o por reducción de un 

número mínimo de miembros.  

Sociedad por Acciones Simplificada: Es una persona jurídica creada por una o varias 

personas naturales o jurídicas, quienes sólo serán responsables hasta el monto de sus 

respectivos aportes. Podrán crearse diversas clases y series de acciones, incluidas las 

siguientes: acciones privilegiadas; acciones con dividendo preferencial y sin derecho a voto; 

acciones con dividendo fijo anual y acciones de pago.  

La dirección y administración de la sociedad, se determinará libremente en los estatutos, 

la estructura orgánica de la sociedad y demás normas que rijan su funcionamiento. A falta de 
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estipulación estatutaria, se entenderá que todas las funciones previstas en el artículo 420 del 

Código de Comercio serán ejercidas por la asamblea o el accionista único y que la de 

administración estará a cargo del representante legal.  

La representación legal de la sociedad por acciones simplificada estará a cargo de una 

persona natural o jurídica, designada en la forma prevista en los estatutos. La sociedad se 

disuelve por las causales previstas en el artículo 218 del Código de Comercio, y en especial 

cuando ocurran pérdidas que reduzcan el patrimonio neto por debajo del 50% del capital 

suscrito.  

D. Actividad Económica 

La Clasificación Industrial Internacional Uniforme de todas las actividades económicas 

(CIIU) es la clasificación internacional de referencia de las actividades productivas. Su objetivo 

principal es proporcionar un conjunto de categorías de actividades que puedan utilizarse para 

la recopilación y la presentación de informes estadísticos de acuerdo con esas actividades. 

 A: Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 

 B: Explotación de minas y canteras 

 C: Industrias manufactureras 

 D: Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 

 E: Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas residuales, gestión de 

desechos y  

 actividades de saneamiento ambiental 

 F: Construcción 

 G: Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos automotores y 

motocicletas 

 H: Transporte y almacenamiento 

 I: Alojamiento y servicios de comida 

 J: Información y comunicaciones 

 K: Actividades financieras y de seguros 

 L: Actividades inmobiliarias 

 M: Actividades profesionales, científicas y técnicas 



Cámara de Comercio de Ipiales 47 

 

 N: Actividades de servicios administrativos y de apoyo 

 O: Administración pública y defensa; planes de seguridad social de afiliación 

obligatoria 

 P: Educación 

 Q: Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social 

 R: Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 

 S: Otras actividades de servicios 

 T: Actividades de los hogares en calidad de empleadores; actividades no 

diferenciadas de los  

 hogares individuales como productores de bienes y servicios para uso propio 

 U: Actividades de organizaciones y entidades extraterritoriales 

E. Registro público de sociedades. Comparativo de sociedades año 2017-2020. 

Tabla 18. Cámara de comercio de Ipiales. Número de sociedades matriculadas y 

renovadas en la jurisdicción.  

Actividad económica 
2017 2018 2019 2020 

No. % No. % No. % No. % 

(A) Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca. 

      

7  
2,3% 

      

7  
1,9% 

       

8  
1,6%        22  2,1% 

(B) Explotación de minas y canteras. 
     -    0,0% 

      

1  
0,3% 

       

2  
0,4%          3  0,3% 

(C) Industrias manufactureras. 

      

9  
3,0% 

    

29  
7,9% 

     

40  
8,2%        58  5,6% 

(E) Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas 

residuales, gestión de desechos y actividades. 

      

2  
0,7% 

      

4  
1,1% 

       

1  
0,2%          5  0,5% 

(F) Construcción. 

    

11  
3,6% 

    

20  
5,5% 

     

24  
4,9%        55  5,3% 

(G) Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos 

automotores y motocicletas. 

  

152  
50,3% 

  

157  
42,9% 

   

210  
42,9%      419  40,6% 

(H) Transporte y almacenamiento. 

    

41  
13,6% 

    

40  
10,9% 

     

56  
11,4%      167  16,2% 

(I) Alojamiento y servicios de comida. 

    

11  
3,6% 

      

8  
2,2% 

       

6  
1,2%        11  1,1% 

(J) Información y comunicaciones. 

    

12  
4,0% 

    

12  
3,3% 

     

16  
3,3%        47  4,5% 

(K) Actividades financieras y de seguros. 

      

3  
1,0% 

    

13  
3,6% 

     

15  
3,1%        46  4,5% 

(L) Actividades inmobiliarias. 

      

5  
1,7% 

      

9  
2,5% 

     

16  
3,3%        19  1,8% 

(M) Actividades profesionales, científicas y técnicas. 

    

17  
5,6% 

    

30  
8,2% 

     

47  
9,6%        78  7,6% 

(N) Actividades de servicios administrativos y de apoyo. 

    

14  
4,6% 

    

13  
3,6% 

     

20  
4,1%        25  2,4% 

(O) Administración pública y defensa; planes de seguridad social 

de afiliación obligatoria. 
     -    0,0% 

      

1  
0,3%       -    0,0%          4  0,4% 

(P) Educación. 

      

4  
1,3% 

      

8  
2,2% 

       

4  
0,8%        13  1,3% 
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(Q) Actividades de atención de la salud humana y de asistencia 

social. 

    

10  
3,3% 

    

12  
3,3% 

     

21  
4,3%        53  5,1% 

(R) Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación. 

      

4  
1,3%      -    0,0% 

       

3  
0,6%          5  0,5% 

(S) Otras actividades de servicios. 
     -    0,0% 

      

2  
0,5% 

       

1  
0,2%          1  0,1% 

(U) Actividades de organizaciones y entidades extraterritoriales. 
     -    0,0%      -    0,0%       -    0,0%          2  0,2% 

TOTAL GENERAL 

  

302  
100% 

  

366  
100% 

   

490  
100%   1.033  100% 

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020. 

 

F. Registro público de comerciantes. Información estadística por municipios de la 

jurisdicción de la Cámara de comercio de Ipiales. Año 2020. 

Tabla 19. Municipio de Aldana. Número de comerciantes según sector económico. Año 

2020. 

ACTIVIDAD ECONÓMICA 
MICRO PEQUEÑA EN BLANCO Total 

N° N° N° N° % 

(A) Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 3 1 3 7 3,2% 

(C) Industrias manufactureras 11 0 9 20 9,2% 

(F) Construcción 3 0 0 3 1,4% 

(G) Comercio al por mayor y al por menor; reparación 
de vehículos automotores y motocicletas 58 0 62 120 55,3% 

(H) Transporte y almacenamiento 1 0 1 2 0,9% 

(I) Alojamiento y servicios de comida 10 0 11 21 9,7% 

(J) Información y comunicaciones 1 0 2 3 1,4% 

(M) Actividades profesionales, científicas y técnicas 3 0 2 5 2,3% 

(N) Actividades de servicios administrativos y de 
apoyo 0 0 1 1 0,5% 

(Q) Actividades de atención de la salud humana y de 
asistencia social 1 0 2 3 1,4% 

(R) Actividades artísticas, de entretenimiento y 
recreación 1 0 1 2 0,9% 

(S) Otras actividades de servicios 26 0 4 30 13,8% 

Total 118 1 98 217 100,0% 

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020. 

Tabla 20. Municipio de Contadero. Número de comerciantes según sector económico. 

Año 2020. 

ACTIVIDAD ECONÓMICA 

MICRO 

EN 

BLANCO Total 

N° N° N° % 

(A) Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 1 1 2 1,2% 

(C) Industrias manufactureras 5 5 10 6,1% 

(F) Construcción 2 0 2 1,2% 

(G) Comercio al por mayor y al por menor; reparación de 
vehículos automotores y motocicletas 52 52 104 63,8% 

(H) Transporte y almacenamiento 1 1 2 1,2% 

(I) Alojamiento y servicios de comida 1 2 3 1,8% 
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(K) Actividades financieras y de seguros 0 1 1 0,6% 

(M) Actividades profesionales, científicas y técnicas 3 0 3 1,8% 

(Q) Actividades de atención de la salud humana y de 

asistencia social 2 2 4 2,5% 

(R) Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 1 1 2 1,2% 

(S) Otras actividades de servicios 30 0 30 18,4% 

Total 98 65 163 100,0% 

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020. 

Tabla 21. Municipio de Córdoba. Número de comerciantes según sector económico. 

Año 2020. 

ACTIVIDAD ECONÓMICA 
MICRO PEQUEÑA EN BLANCO Total 

N° N° N° N° % 

(A) Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 10 0 10 20 4,3% 

(C) Industrias manufactureras 17 0 16 33 7,2% 

(G) Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos 
automotores y motocicletas 125 1 116 242 52,5% 

(H) Transporte y almacenamiento 3 0 1 4 0,9% 

(I) Alojamiento y servicios de comida 21 0 21 42 9,1% 

(J) Información y comunicaciones 8 0 8 16 3,5% 

(K) Actividades financieras y de seguros 0 0 1 1 0,2% 

(M) Actividades profesionales, científicas y técnicas 5 0 5 10 2,2% 

(N) Actividades de servicios administrativos y de apoyo 2 0 2 4 0,9% 

(Q) Actividades de atención de la salud humana y de asistencia 
social 1 0 5 6 1,3% 

(R) Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 9 0 10 19 4,1% 

(S) Otras actividades de servicios 53 0 11 64 13,9% 

Total 254 1 206 461 100,0% 

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020. 

Tabla 22. Municipio de Cuaspud. Número de comerciantes según sector económico. 

Año 2020. 

ACTIVIDAD ECONÓMICA 

MICRO EN BLANCO Total 

N° N° N° % 

(A) Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 0 1 1 0,7% 

(C) Industrias manufactureras 3 3 6 4,4% 

(E) Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas 
residuales, gestión de desechos y actividades 1 0 1 0,7% 

(F) Construcción 5 0 5 3,7% 

(G) Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos 
automotores y motocicletas 37 36 73 53,7% 

(H) Transporte y almacenamiento 3 2 5 3,7% 

(I) Alojamiento y servicios de comida 4 5 9 6,6% 

(J) Información y comunicaciones 0 2 2 1,5% 

(M) Actividades profesionales, científicas y técnicas 1 1 2 1,5% 

(R) Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 4 5 9 6,6% 

(S) Otras actividades de servicios 21 2 23 16,9% 

Total 79 57 136 100,0% 

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020. 
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Tabla 23. Municipio de Cumbal. Número de comerciantes según sector económico. Año 

2020. 

ACTIVIDAD ECONÓMICA 
MICRO PEQUEÑA EN BLANCO Total 

N° N° N° N° % 

(A) Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 17 0 8 25 2,4% 

(C) Industrias manufactureras 38 0 34 72 6,9% 

(F) Construcción 2 0 2 4 0,4% 

(G) Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos 
automotores y motocicletas 

264 2 257 523 50,3% 

(H) Transporte y almacenamiento 9 0 5 14 1,3% 

(I) Alojamiento y servicios de comida 58 0 49 107 10,3% 

(J) Información y comunicaciones 16 0 17 33 3,2% 

(K) Actividades financieras y de seguros 2 0 3 5 0,5% 

(M) Actividades profesionales, científicas y técnicas 17 0 13 30 2,9% 

(N) Actividades de servicios administrativos y de apoyo 6 0 7 13 1,3% 

(P) Educación 1 0 1 2 0,2% 

(Q) Actividades de atención de la salud humana y de asistencia 
social 

4 0 7 11 1,1% 

(R) Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 11 0 13 24 2,3% 

(S) Otras actividades de servicios 150 0 27 177 17,0% 

Total 595 2 443 1040 100,0% 

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020. 

Tabla 24. Municipio de Guachucal. Número de comerciantes según sector económico. 

Año 2020. 

ACTIVIDAD ECONÓMICA 

MICRO PEQUEÑA EN BLANCO Total 

N° N° N° N° % 

(A) Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 13 0 8 21 3,0% 

(C) Industrias manufactureras 24 1 25 50 7,2% 

(F) Construcción 6 0 3 9 1,3% 

(G) Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos 
automotores y motocicletas 194 1 200 395 56,5% 

(H) Transporte y almacenamiento 4 0 4 8 1,1% 

(I) Alojamiento y servicios de comida 39 0 38 77 11,0% 

(J) Información y comunicaciones 7 0 7 14 2,0% 

(K) Actividades financieras y de seguros 0 0 3 3 0,4% 

(M) Actividades profesionales, científicas y técnicas 4 0 4 8 1,1% 

(N) Actividades de servicios administrativos y de apoyo 4 0 4 8 1,1% 

(P) Educación 2 0 2 4 0,6% 

(Q) Actividades de atención de la salud humana y de asistencia 
social 2 0 4 6 0,9% 

(R) Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 5 0 3 8 1,1% 

(S) Otras actividades de servicios 75 0 13 88 12,6% 

Total 379 2 318 699 100,0% 

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020. 

Tabla 25. Municipio de Gualmatán. Número de comerciantes según sector económico. 

Año 2020. 

ACTIVIDAD ECONÓMICA MICRO EN BLANCO Total 
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N° N° N° % 

(A) Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 1 1 2 0,7% 

(C) Industrias manufactureras 12 11 23 8,5% 

(E) Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas 
residuales, gestión de desechos y actividades 

1 0 1 0,4% 

(F) Construcción 0 2 2 0,7% 

(G) Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos 
automotores y motocicletas 

76 78 154 57,0% 

(H) Transporte y almacenamiento 2 4 6 2,2% 

(I) Alojamiento y servicios de comida 18 15 33 12,2% 

(J) Información y comunicaciones 3 3 6 2,2% 

(K) Actividades financieras y de seguros 0 2 2 0,7% 

(M) Actividades profesionales, científicas y técnicas 2 2 4 1,5% 

(N) Actividades de servicios administrativos y de apoyo 1 1 2 0,7% 

(Q) Actividades de atención de la salud humana y de asistencia 
social 

1 1 2 0,7% 

(R) Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 1 1 2 0,7% 

(S) Otras actividades de servicios 27 4 31 11,5% 

Total 145 125 270 100,0% 

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020. 

Tabla 26. Municipio de Iles. Número de comerciantes según sector económico. Año 

2020. 

ACTIVIDAD ECONÓMICA 
MICRO EN BLANCO Total 

N° N° N° % 

(A) Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 3 2 5 1,7% 

(C) Industrias manufactureras 9 11 20 7,0% 

(E) Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas 

residuales, gestión de desechos y actividades 
1 0 1 0,3% 

(F) Construcción 2 0 2 0,7% 

(G) Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos 
automotores y motocicletas 

82 89 171 59,8% 

(I) Alojamiento y servicios de comida 15 14 29 10,1% 

(J) Información y comunicaciones 1 1 2 0,7% 

(K) Actividades financieras y de seguros 0 1 1 0,3% 

(M) Actividades profesionales, científicas y técnicas 1 1 2 0,7% 

(Q) Actividades de atención de la salud humana y de asistencia 
social 

2 2 4 1,4% 

(R) Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 10 11 21 7,3% 

(S) Otras actividades de servicios 23 5 28 9,8% 

Total 149 137 286 100,0% 

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020. 

Tabla 27. Municipio de Potosí. Número de comerciantes según sector económico. Año 

2020. 

ACTIVIDAD ECONÓMICA 
MICRO EN BLANCO Total 

N° N° N° % 

(A) Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 2 2 4 0,9% 

(C) Industrias manufactureras 15 14 29 6,6% 
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(E) Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas 
residuales, gestión de desechos y actividades 

1 0 1 0,2% 

(F) Construcción 3 3 6 1,4% 

(G) Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos 
automotores y motocicletas 

141 128 269 61,4% 

(I) Alojamiento y servicios de comida 16 15 31 7,1% 

(J) Información y comunicaciones 9 8 17 3,9% 

(L) Actividades inmobiliarias 1 1 2 0,5% 

(M) Actividades profesionales, científicas y técnicas 6 4 10 2,3% 

(R) Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 3 3 6 1,4% 

(S) Otras actividades de servicios 46 17 63 14,4% 

Total 243 195 438 100,0% 

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020. 

Tabla 28. Municipio de Puerres. Número de comerciantes según sector económico. Año 

2020. 

ACTIVIDAD ECONÓMICA 
MICRO 

EN 
BLANCO 

Total 

N° N° N° % 

(A) Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 5 2 7 2,2% 

(B) Explotación de minas y canteras 1 0 1 0,3% 

(C) Industrias manufactureras 10 7 17 5,4% 

(E) Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas 
residuales, gestión de desechos y actividades 

1 1 2 0,6% 

(G) Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos 
automotores y motocicletas 

90 90 180 57,7% 

(H) Transporte y almacenamiento 5 2 7 2,2% 

(I) Alojamiento y servicios de comida 22 22 44 14,1% 

(J) Información y comunicaciones 3 5 8 2,6% 

(K) Actividades financieras y de seguros 0 2 2 0,6% 

(L) Actividades inmobiliarias 1 1 2 0,6% 

(M) Actividades profesionales, científicas y técnicas 1 1 2 0,6% 

(N) Actividades de servicios administrativos y de apoyo 0 1 1 0,3% 

(Q) Actividades de atención de la salud humana y de asistencia 

social 
1 1 2 0,6% 

(R) Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 4 5 9 2,9% 

(S) Otras actividades de servicios 26 2 28 9,0% 

Total 170 142 312 100,0% 

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020. 

Tabla 29. Municipio de Pupiales. Número de comerciantes según sector económico. Año 

2020. 

ACTIVIDAD ECONÓMICA 

MICR
O 

PEQUEÑ
A 

EN 
BLANCO 

Total 

N° N° N° N° % 

(A) Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 9 0 6 15 1,9% 

(C) Industrias manufactureras 35 1 34 70 9,1% 

(E) Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas 
residuales, gestión de desechos y actividades 

3 0 2 5 0,6% 

(F) Construcción 2 0 2 4 0,5% 
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(G) Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos 
automotores y motocicletas 

188 1 187 
37
6 

48,8% 

(H) Transporte y almacenamiento 9 0 8 17 2,2% 

(I) Alojamiento y servicios de comida 55 0 52 
10
7 

13,9% 

(J) Información y comunicaciones 16 0 9 25 3,2% 

(K) Actividades financieras y de seguros 3 0 3 6 0,8% 

(L) Actividades inmobiliarias 2 0 2 4 0,5% 

(M) Actividades profesionales, científicas y técnicas 12 0 7 19 2,5% 

(N) Actividades de servicios administrativos y de apoyo 5 0 5 10 1,3% 

(Q) Actividades de atención de la salud humana y de asistencia 
social 

2 0 2 4 0,5% 

(R) Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 6 0 10 16 2,1% 

(S) Otras actividades de servicios 76 0 16 92 11,9% 

Total 423 2 345 
77
0 

100,0
% 

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020. 

Tabla 30. Municipio de Ricaurte. Número de comerciantes según sector económico. Año 

2020. 

ACTIVIDAD ECONÓMICA 

MICR

O 

PEQUEÑ

A 

EN 

BLANCO 
Total 

N° N° N° N° % 

(A) Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 5 0 5 10 2,2% 

(C) Industrias manufactureras 18 0 14 32 7,0% 

(E) Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas 
residuales, gestión de desechos y actividades 

0 0 1 1 0,2% 

(F) Construcción 6 0 2 8 1,8% 

(G) Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos 
automotores y motocicletas 

127 1 127 
25
5 

55,8% 

(H) Transporte y almacenamiento 5 1 4 10 2,2% 

(I) Alojamiento y servicios de comida 25 0 25 50 10,9% 

(J) Información y comunicaciones 3 0 3 6 1,3% 

(K) Actividades financieras y de seguros 0 0 1 1 0,2% 

(L) Actividades inmobiliarias 3 0 1 4 0,9% 

(M) Actividades profesionales, científicas y técnicas 3 0 3 6 1,3% 

(N) Actividades de servicios administrativos y de apoyo 1 0 1 2 0,4% 

(Q) Actividades de atención de la salud humana y de asistencia 
social 

2 0 2 4 0,9% 

(R) Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 5 0 7 12 2,6% 

(S) Otras actividades de servicios 52 0 4 56 12,3% 

Total 255 2 200 
45
7 

100,0
% 

Fuente: Cámara de comercio de Ipiales. Base de datos SII con corte a 30 de noviembre de 2020. 
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